secunda: nihilominus tamen propter unitatem rationis illi in qua cuncta mobilia uniuersum ipsum nunc manet unum numero tempore terminum. Non enim mobile aliquid dicitur nunc: nisi sumptum ut terminat et continuat prius et posterius in successiva duratone: que ratio omnino unica est. unde si essent plures mundi: et plura prima mobilia: et plures prius motus primi: et duo motus particulares si fierent et simul finirent quantum ad nunc prima mobilia essent multa: nihilominus illi motus simpliciter dicentur esse in uno et eodem numero nunc terminati. Hoc autem aliter sustineri non potest nisi dicendo ipsum nunc consequi mobile ceterum sumptum sub ratione unica secundum omnia mobilia propter quam non oportet ipsum multiplicari multiplicatis mobilibus. Sciendum est autem quod quousque tempus mensura sit omnis motus et omnem motum sequatur modo predicto. Quia tamen minimo sui generis omnia mensurantur. ideo cum motus primi mobilis sit minimum secundum tempus inter omnes alios eo quod est velocior inter omnes ex tempore sibi applicato certitudine accipimus de quantitate ipsius temporis secundum quod omnibus aliis motibus correspondet. Ad prima autem duo argumenta iam in determinatone rursus est. Ad tertium dicendum quod si male non sit ratio eandem simpliciter: est tamen ratio eandem aliquid aliquo modo. Quod enim nec est ratione materiae nec ratione actus: simpliciter non est. Quod autem sua formalitate habet: completum est. Quod uero est ratione eius quod sibi male est: non autem habet formalitatem suam: habet quidem entitatem sed imperfectam: et sic se habet tempus sine anima. Ad quartum dicendum est quod non totus id quod est tempus: ab anima et in anima est: sed partem in anima et partem in re extra ut expositum est. ideo ens rationis non est: et sic patet.

Questio terdecima:

Questio tertia decima est. Utrum graua et leuia moueant seipsa. Et uidetur quod sic. Quia naturaliter mouentur ex se mouentur. quia natura est principium motus eius in quo est: sed graua et leuia naturaliter mouentur. Et que habent in se principium sui motus: mouent seipsa. sed graua habent in se grauitatem que est eis principium sui motus deorsum: et leuia habent in se leuitatem que est principium motus sursum. igitur graua et leuia mouent seipsa. Quod ab extrinseco motore mouentur: quanto est minus tunc potest citius moueri. sed citius mouentur maius graue deorsum quam minus: et maius leue citius quam minus tendit sursum. igitur ipsa non mouentur ab extrinseco motore sed intrinseco: et sic mouent seipsa. Unum contrariorum naturam est transmutare alterum sed graue et leue sunt contraria. ergo graue super leue positum mouebit ipsum localem. sed hoc esse non potest: nisi etiam ipsum moueat. igitur mouet seipsum ad minus per accidens. Prima passio consequitur principia intrinseca subiecti: sed moueri autem esse deorsum est passio leuis: et moueri autem esse sursum est passio leuis. igitur etiam motus sursum consequitur intrinseca principia leuium:

et motus deorsum consequitur principia intrinseca grauium. **P**rimo mobile indiget motore extrinseco ad motum qui caret forma que est principium motus: et non quia habet eam. graua et leuia quia actu grauitate et leuitate non habent ad suum motum indigent necesse motore extrinseco: non autem habent indigere debent quia illa habent secundum actum. In dicitur quod per philosophum in viii. physicorum dicitur quod graua et leuia in se ipsis non habent principium mouendi nec faciendi sed patiendi solum. Ratione ad huiusmodi questionem intelligentiam considerandum est quod huiusmodi propositio qua dicitur graua et leuia mouent seipsa: triplex potest esse intellectus. Nam uno modo potest intelligi quod graua et leuia moueant seipsa per se et primo: ita scilicet ut dicatur quod graue sic mouet seipsum quod totum se quod totum est mouens: et totum secundum quod totum est motum. Secundo autem modo intelligi potest quod graua et leuia moueant seipsa non quidem per se et primo sed secundario: quia per presensas ut per tunc dicantur se mouere: quia non mouent neque mouentur propter aliquid extraneum a se: sed mouentur ratione unius partis sue et mouentur ratione alterius. Secundum etiam quod dicitur anima mouere seipsum: quia mouet ratione unius partis sue: ut puta ratione anime: et mouet ratione alterius scilicet ratione corporis. Tertio uero modo intelligi potest quod moueant seipsa: non quidem per se et primo: nec per se et secundario sed omnino per accidens. ut puta si ideo dicantur se mouere quia moueant aliquid extra se ad cuius motum sequatur motus ipsorum. secundum etiam quod nauta mouens nauim dicitur seipsum mouere per accidens. quia si non mouet se nisi in quantum mouet nauim: ad cuius motum sequitur motus eius. et quia plibus modis que predictis non potest aliquid effectiue dici seipsam mouere: nec enim est si nullo predictorum modo graua et leuia se ipsa mouentur: quod nullo modo ex se ipsis moueant. Quod autem primo modo non possunt se mouere de facili apparet si considerentur ea que ponit Aristoteles in viii. physicorum. Adducit enim ibi duas rationes ad ostendendum quod nihil totum possit se totum mouere. Prima autem ratio est: quia mouens in quantum totum habet: habet rationem influentis motum: mobile uero habet rationem suscipientis motum in fluxu a mouente. Influere autem et recipere: et agere et pati: sunt opposita. opposita uero non possunt eandem rem secundum idem uenire. quia si in se sunt eandem rem secundum idem: nec sunt diuersa genere: nec diuersa specie: nec diuersa numero. nam ea que sunt diuersa genere: sunt opposita disparte. disparta uero non determinantur sibi idem susceptum propter: sed diuersa. unum quod in eodem et se idem se copatiunt non sunt disparta: nec propter diuersa genere. non sunt etiam eadem genere propter: et diuersa specie. quia talia nunquam in eodem et se idem se copatiunt: sicut manifeste apparet in singulis inducendo. Non enim idem et se idem potest esse sicut habet et asinus: nec albus et niger: nec dulcis et amarus: et sic de singulis: non possunt etiam esse diuersa numero. quia accidentia numerantur ad numeratorem subiectorum. unum si sunt eadem specie et sunt circa idem et secundum idem necesse tunc est quod sint eadem numero. Si igitur omnino impossibile est opposita esse eadem specie genere et numero: oportet quod impossibile etiam sit opposita sibi inesse eandem rem secundum idem. Nihil igitur idem et se idem potest sibi mouere et moueri. Si ergo graue et leue totum et secundum totum mouentur: impossibile est omnino quod totum et secundum totum illo motu moueantur. Secunda autem ratio probat est. quia impossibile est sibi

idē esse et nō esse. **Q**uod autē ē actū: hoc in quātū hūmōi
habet esse. quod vero est in potētia: hoc quātū est
de se nō est. qz potētia nō est eēndi rō sed actū: tē
ipossibile est idē et sūm idē sūl esse actū et potētia.
Quod autē mouet est actū in quātū hūmōi: et quod mouet
sūm qz hūmōi est in potētia. quozū rō est. qz motū
est quoddā agere: et moueri ē pati a mouēte. agē
autē est actū secūdū qui nō cō p̄supponit actū primū
qui est forma que est rō essendi. vñ nihil agit nisi
sūm qz est actū. ratio autē patiēdi nō est actū sed po
tētia receptiua alicui actū ab agēte. **S**ic ergo mā
festū est qz nihil mouet nisi quod est actū in quātū
hūmōi: et oē quod mouet sūm qz hūmōi: ē in potētia
vñ de etiā motū est actū entis in potētia. ipossibile
est igit idē et sūm idē sūl eodē motu mouere et mo
ueri. **S**i igit totū graue moueat ita. s. qz totū sit rō
mouēdi: ipossibile est oīo qz totū sit rō qre moue
at. qā tūc idē et respectu eiusdē eēt ratio eēndi in
actū et eēndi in potētia. qd stare nō pōt. **S**ic igit
est manifestū qz graua et leuia seipsa mouēt primo
mō non pōt. **T**ertia autē declaratio eiusdē simif
et libro. pcli. **A**d cuius intelligētia cōsiderādū est qz
sicut intellectū nō intelligit seipm nisi supra seipm
reflectat vel ouertat: sic etiā nihil agit in seipsum:
nisi p̄ sui supra seipm ouersionē. vñ de quod seipz
mouet: oīz qz supra se ouertatur. et si totū mouet se
totū: necm ē qz totū ad se totū sūl ouertat. **T**otū
autē est idē quod oēs ptes. vñ de totū ouerti ad to
tū idē est qz oēs partes ouerti supra oēs. et hoc est
idē quod quālibz partē ouerti supra se et omnes
alias. **Q**uod autē supra aliquid cōuertit: ab eo ad quod
ouertit nō distat cū supra ipm ponit esse ouertūz.
ponere igit oēs ptes ouerti ad oēs: est subtrahere
ab eis oēm distantia. partū autē subtrahit distan
tia: subtrahit quātūtatē extēsiō. hac vō subtrahit
tollit diuisibilitatē et inuētiō et remanet qd simplex et
indiuisibile. **S**i ergo ipossibile est qz gūia et leuia
sint simplicita et indiuisibilia relinq̄ dīcēdū qz im
possibile sit in granibz et leuibz ponere qz totūz res
deat supra totū: et p̄ oīs impossibile est qz gūe et
lene: totū et sūm qz totū se moueat. posset autē ad h
idē deduci etiā rō p̄bi in. viij. physicor: sed p̄p̄ bre
uitatē dimittat. **M**anifestū est igit qz p̄m̄ intelle
ctus pōis qua dicit graua et leuia mouere seipsa:
stare nō pōt. **Q**uod etiā nō possit stare intellectū
secūdū. p̄bat **A**r. in. viij. physicor triplici ratōe. **E**t
p̄ma quidē rō est. qz qd est. p̄p̄z viuētū: non
pōt nō viuētūz ouenire. **E**x se autē sic moueri qz
vna ps sit mouēs et alia mota est. p̄p̄z viuētū: et
graua et leuia nō viuūt. nō pōt igit hoc cōuenire
eis. **Q**uod autē hoc sit p̄p̄z viuētū sic declaraf. **I**n
lud. n. p. qd p̄mo et vltimo iudicam? alia viuere. p̄
p̄m̄ est viuētū aīalū. iudicam? autē p̄mo et vltimo
uiuere ipa aīalia p̄b qd ē ex se moueri. **Q**uācūto
enī p̄p̄m̄ aīal se mouēt: dīcīm? qz viuūt: et p̄dat
sensūm discretiōne victoriā et oīa talia: dū tamen
retineat hoc quod est moueri ex se ipm viuere iū
dicam?. statim autē qñ desinūt habere motū ex se:

dīcīm? ipm esse vita p̄natū. ergo manifestū ē qz ex
se moueri est. p̄p̄m̄ aīalū: et p̄ oīs gūibz et leuibz
ouenire nō pōt. et maxime sic ex se moueri qz vñ
locū totalitē dimittēdo transeat ad aliū. **Q**uāto. n.
aliquid formā inferiorē et imperfectiorē habz: tāto
inferiorē opationē participat. videm? autē qz ex se
moueri supradicto modo nō quibuscūqz viuētū
tūm continet sed p̄fectioribz solūz. viuētū. n. que
vltima vitā vegetatiuā participat vitāz sensitīuā p̄
fectiorē: motu supradicto se mouent: et nō solum
dilatatiōis et constrictiōis motūz augmētū et de
cremētū. viuētū vō que participant vitā sensitīuā
mū? p̄fectā: vtpote habentia solū tactūz qualia
sunt animalia terre affixa seipsa sic sūm locū mouē
non possunt: vt videlicz locū vñ totalitē dimittē
do transeat se ad aliū. **S**ed mouēt seipsa localitē
solū sūm dilatatiōem et constrictiōem. viuētū vō ad h
mū? p̄fecta etiā qualia sunt participātia vita ve
getatiua solum inueniunt se nō mouere: nec motū
p̄cessiuo: nec motū dilatatiōis et constrictiōis:
sed solum motū augmētū et decemētū: et alijs sibi
annexis. **S**cōm hoc igit ea que sunt infra gradūz
viuentū vita vegetatiua: oportz qz nec motu loca
li se moueant de vno loco se totalitē trāsserēdo
ad aliū: nec sūm dilatatiōem et constrictiōem: nec
motū augmētū: nec motū alteratiōis. talia vō sunt
ipsa graua et leuia. **E**st etiā considerandū qz quia
forma est p̄ncipiū mouēdi et opandi: necessariū ē
qz sic diuersimode res se habeāt ad mouēdū: sic
se habēt diuersimode ad habere formā. **E**st autēz
quoddā ens quod nō pōt in seipso habere nisi for
mam suam tū. quoddā vero est quod habz etiāz
formā alterius. hanc vero non potest ita habere:
qz ad eius aliquālē p̄fectiorē p̄tineat: nisi in sub
eē intēionali quo mō pōit esse i virtute appben
sua: per quā vltimū p̄ntatur appetitiue. vñ de que
habent in se formā suam et formā etiā alteri: ex
stentē sibi operādi p̄ncipiū: necessariū est qz aīata
sint aīa apprehendēre. **C**ontingit autē aliqua in se
habere et per se accipere formā alteri? absentis qdēz
sue sūm locū distantis: sicut sunt animalia p̄fes
ctiores sensus habētia. et ex hoc contingit qz talia
moueri possunt ad aliquid distans: totalitē se de
vno lo o ad locum aliū transeat. **A**liqua vero
sunt que in se habere nō possunt formāz alterius
et distantis sed solū p̄sentis sūm locū: sicut anima
lia que habēt solū sensum tactus. vñ de et talia de
loco ad locū se totalitē transeat nō possunt sed
solū ad conueniēs p̄sens localitē sūm quāndā di
latatiōem mouent. **A**lia vero omnia et viuētū et
graua et leuia que formā alteri? vt p̄ncipiū opan
di non habēt: nec absentis neqz p̄sentis: nō poss
sunt nec primo nec etiam secūdo se mouere s3 lo
cum. sed posita in eo loco qui eis sūm formā suam
naturalē debetur: ibi immobilitē quiescūt. extra
ipsum vero posita in ipsum redūt naturalitē per
virtutē illius agētis quod eis p̄s cōtulit locūz et
formā p̄p̄m̄. hęc autē oīa cōueniētia sunt valde.

ex quo enim se mouere consequitur formā magis a materia eleuata: rationale est ponere quod grauiā et leuiā que formā habet omnino immerſam materie: ſe localiter mouere nō poſſunt. **¶** Secūda autem ratio philoſophi eſt ad idem probandū. quia que mouent ſeipſa: poſſunt etiā facere ſtare ſeipſa: ſed grauiā et leuiā non poſſunt facere ſtare ſeipſa: quā potius poſita extra ſua loca de neceſſitate mouentur niſi impediant. igitur grauiā et leuiā nō mouentur ex ſe: ſed ab alio. **¶** Ad huius autē ratiois intelligentiā conſiderandū eſt. quod oē liberū in quibus huiusmodi in agendo habet dominū ſui actus. liberū autē dicim⁹ quod eſt ſui met gratia et nō alterius: ut habet in primo methaphiſice. Seruus autē nō eſt ſui: ſed domini. domin⁹ autē in quantū huiusmodi: non eſt iam alterius. vnde et liber⁹ in operādo eſt quod ex ſeipſo operat⁹. Quod enim ex ſeipſo mouet ſibi hoc ad moueri libere ſe habet: et per conſequēs neceſſariū eſt quod habeat dominū ſui motus: quod admodū etiā id quod moueri et operari non habet ex ſe ſed ab alio: nō eſt liberū in quantū huiusmodi: nec habet etiā dominū ſui actus. Si ergo grauiā et leuiā ex ſe mouent: neceſſariū eſt quod ipſa in ſe habeant dominū ſui motus. Quod autē in ſe habet dominū ſui motus: in ſeipſo habet quod moueat. aliter enim ad moueri nō libere ſe haberet. Quod autē tale eſt: nō neceſſario mouet. ergo ſi corpora grauiā et leuiā extra ſua loca poſita non niſi ex ſe mouent: ſequitur neceſſario quod tunc libere ſe habeant ad hoc quod moueant et non moueant. Sicut igitur ſi mouentur ex ſe ſunt ſibi cauſa motus: ſic etiā ſequitur quod poſſunt tūc ſibi eſſe cauſa quietis. quod eſt impoſſibile. ergo impoſſibile eſt quod grauiā et leuiā moueant ex ſe. **¶** Tertia autē ratio philoſophi ad idem probandū eſt. quia in omni eo quod ex ſe mouetur oportet eſſe partes diuerſas: quarū vna ſit mouens: et reliqua mota. In graui⁹ autē et leui⁹ hoc accipere nō contingit. Omnes enim partes ipſorum ſunt ad inuicē conſite et cōtinue. ergo grauiā et leuiā nō mouent ſeipſa. **¶** Ad hui⁹ etiā ratiois euidentiā conſiderandū eſt. quod alia eſt ratio mouētis: et alia moti ſibi quod ex ſuperiorib⁹ partibus. vnde et partes ita ſe habent: quod vna mouens eſt et altera mota: oportet ſibi rationem eſſe diuerſas. tales autem partes in moto ex ſe poni nō poſſunt: niſi vel quātitate vel eſſentialiter. partes autē quātitatiue grauiū et leuiū ſunt omnes eiūſdem ratiois. Unde etiā ſicut per ſe apparet nō poſt dari: quare magis in eis vna pars ſit mouens quā alia. Partes autē eſſentialiter in eiūſdem dari nō poſſunt: niſi materia et forma vel etiā ut omnis cauillatio tollat. materia ſtans ſub perfectiōe corporeitatis: et forma naturalis ſibi quod conſtituit tale corpus naturale: ut puta graue vel leue: et ſic de alijs. Si igitur iſte partes nō ſic ſe poſſunt habere: quod vna ſit mouētis et alia mota: neceſſariū tūc erit quod nullo modo quantū ad ſecundū propoſitiōis intellectū: grauiā et leuiā moueat ſeipſa. Ad intelligendū autē quare dicte partes ſic ſe habeant

re nō poſſunt conſiderandū eſt quod mathematica dicunt eſſe immobilia et abſtrahere rationem ſuam a motu: nō propter aliud niſi quia ſibi rationem abſtrahunt a naturalibus qualitatibus que ſunt principia ſingulorum motuum. Naturalia vero ex oppoſito ita dicunt eſſe mobilia concernētia motum: quia dicunt eſſe qualitates concernētis. Nunc autē ita eſt quod materia prima quāntū de ſe eſt abſtrahit ab omnibus qualitatibus naturalibus: ſumpra etiā ut ſtans ſub perfectiōe corporeitatis: nullam ſibi quod huiusmodi naturalē qualitatem concernit. quia corpus ſibi quod huiusmodi: nō magis eſt quid naturale quā quid mathematicū. Concernit autē naturalē qualitatem ſumpra ut ſtans ſub forma aliqua naturali: ut pote ſub forma grauis vel leuis ad quā conſequitur qualitas naturalis que eſt leuitas. Solum igitur ſumpra ut ſtans ſub grauitate et leuitate mobilis eſt. et hoc ipſum eſt ſibi principium et ratio mobilitatis. et quia ultra hoc in quibus et leui⁹ aliud nō inuenitur: concluditur euidētiter quod nihil in eis ſit quod rationem mouētis habeat. **¶** Quod autē philoſoph⁹ dicit omnes partes talium eſſe conſitas et cōtinuas: ad partes qualitatinas referuntur: quas oportet ad inuicē eſſe aliquo modo diſtinctas: ſi vna debet eſſe mouēs et altera mota. Sic igitur manifeſtum eſt quod non poteſt ſtare grauiā et leuiā ſic mouere ſeipſa: quod vna pars ipſorum ſit mouēs et altera mota. **¶** Tercio autē modo vult cōmentator quod poſſint ſeipſa mouere. At enim quod grauiā et leuiā poſſunt eſſe in duplici potētia. quia eſſentialiter et accidentaliter. in potētia quidē eſſentialiter ſunt quādo formā cōſtitutiua eſſe grauis vel leuis actu nō habent: ſed potētia. Et quia nihil potest tranſmutare ſeipſum de nō eſſe ad eſſe: indiget tūc extrinſeco motore qui reducat ipſa ad actū. Quādo autem actu ſpēm ſuā et naturam habent: nam eſt quod quāntū de ſe eſt actu habeat et locū: et alia que talem conſequitur nō habet ſed ſi extra locū tūc ſint: hoc nō potest eſſe. quia nō habent per quā eis ille locus debeat: ſed quia per aliud impediens prohibentur ibi exiſtere. et ſic ſunt nō eſſentialiter ſed per accidēs tūc in potentia ad propriū locum. vnde et indiget motore per accidēs ut pote eo quod remoueat prohibēt. h. n. remoto ſtatim ſunt deorsum. h. autē ipſamet mouēt et remouent: ad cuius motū ſequitur motus ipſorum: et ſic per conſequens mouent ſeipſa per accidēs. **¶** Quod autē iſta poſitio nulla ſit: de facili demōſtraſt. Eſt enim duplex mouēs. quia mouent motum: et mouens nō motum. Mouens autē nō motum illud dico quod dum mouet: ipſum nō mouet: nec per ſe: nec per accidēs: cui⁹ mouētia ſunt ipſe ſubſtantie ſeparate. Mouens vero motū eſt duplex. Unū quidē quod ex ſe ſimpliciter nō habet quod moueatur dum mouet: immo potest mouere immobile manēs: ſed quod moueat cū mouet accidit ei ex hoc quod ipſi mobili cui inſluit motum eſt in eſſendo cōiunctū. iccirco neceſſariū eſt quod moueat ad motum eius: et tale mouens eſt anima. Aliud eſt mouens

forma est albedo cuius proprium subiectum non potest esse albu. sic etiam manifeste implicat contradictionem cum ponitur inductio forme motus esse; cuius inductionis proprium susceptivum moveri non potest. concedere igitur quod transmutatio substantifica sit motus: et quod subiectum transmutatiois substantifice non sit mobile: non est aliud quam concedere contradictoria simul esse vera. Manifestum est igitur quod secundum Aristotelem necessarium est ponere: quod in substantia non possit esse motus. Si autem non tantum curam scire quod philosophus dicat quantum intelligere veritatem: oportet nos subtilius et diffusius procedere ad huius questionis declarationem. nam secunda ratio Aristotelem supponit quod omne mobile sit in loco quod non ponentes motum in substantia negarent de eo quod mobile est ad substantialem formam. Secunda vero ratio supponit: quod in substantia non sit contrarietas: quod etiam isti non concederent. Et si arguatur: quod contraria debent habere quandam latitudinem quas forme substantiales non habent. supponitur etiam tunc quod forma substantialis sit indivisibilis: quod isti non concedunt. Alias ergo rationes oportet adducere ad declarandum perfecte rationes Aristotelem. et quod in substantia non potest esse motus primo autem habet possimus declarare ex ipsis rationibus forme existentis in motu et forme subalternas. Ad cuius intelligentiam considerandum est: primo quid sit motus secundo quid sit proprium motus susceptivum. tertio utrum in proprio susceptivo substantifico transmutatiois substantifice possit intelligi aliquod actu esse. Et quarto utrum forma in motu consistens presupponat esse in suo susceptivo proprio. Quantum autem ad primum considerandum est: quod motus secundum commentatores est acceptio partis forme post partem. non enim dicit aliud motus ad formam nisi successivam et continuam forme acquisitionem. unde quod incipit moveri ad formam per motum acquirendam incipit ipsam formam acquirere: sicut quod incipit dealbari: incipit acquirere albedinem. Et quia in omni successione est dare prius et posterius ideo continuata successiva forme acquisitione. necessarium est quod deus aliquid forme prius acceptum: et aliquid eius acceptum posterius. Aliis enim in acceptione forme non posset intelligi successio: nec per consequens talis acceptio posset dici motus. Manifestum igitur quod motus ad formam est pars forme post partem: sine acceptio partis forme post aliam eius partem prius acceptam. Ulterius quantum ad secundum considerandum est: quod proprium et immediatum motus susceptivum: est illud quod est proprium et immediatum receptivum cuiuslibet terminorum motus: quemadmodum proprium et immediatum subiectum cuiuslibet colorationis est illud quod est proprium et immediatum susceptivum omnium colorum. cuius declaratio est: quod unius et eiusdem nature: unius et idem est subiectum proprium et immediatum quantum ad omnes gradus suos. unde illud idem est receptivum gradus ultimi albedinis: quod est susceptivum omnium graduum precedentium. prius enim omnes ad unam naturam: et unius nature unum tantum est proprium receptivum. Et quia motus non est aliud ut declaravimus quam successiva et continua acceptio for-

me vel graduum formalium. subiectum autem huius acceptionis est illud quod continue accipit formam ipsam. concluditur evidenter quod idem sit proprium subiectum motus: et immediatum receptivum forme que inducitur per motum: et etiam forme que abijcitur: quia idem est subiectum omnium illorum inter que cadit transmutatio per se: ut alias declaravimus. hoc vero consequenter considerandum est quantum ad tertium: quod nihil est actu nisi per formas: et quod forma accidentaliter ordine nature presupponit ante se formam substantialem. necessarium est ut quod caret omni forma substantiali careat simpliciter omni forma. et per consequens necessarium est quod hoc quantum est de se nullum actu esse habeat. Primum autem et immediatum susceptivum transmutatiois substantifice est primum et immediatum receptivum omnium substantiarum formarum. et per consequens necessarium est quod de se et natura sua nullam formam et nullum actu esse habeat. quemadmodum etiam quod proprium colorationis receptivum est primum et immediatum susceptivum omnium colorum: nullum colorum habet de se et natura sua. Ulterius autem ad plenioris rationis intelligentiam: et eius quod fuit quarto loco propositum considerandum est: quod huius ens dicitur de subalternis et accidentibus: aliter tamen dicitur de uno et alio dicitur. n. p. p. de subalternis: et posterius de accidentibus. Est enim subalternus ens simpliciter. accidentibus autem est ens secundum quod: et per rationem entis reservatur in subalternis: per posterius vero reservatur in accidentibus. et quod posterius semper ordine nature presupponit per se. ideo necessarium est quod accidentibus vel ens secundum quod. presupponat ante se subalternis vel ens simpliciter. sicut autem necessarium est ut esse secundum quod: quod est actu secundum quod entis presupponat ante se esse simpliciter. et per consequens oportet quod forma que est ratio eundi secundum quod: presupponat in suo receptivo formas que sunt eius ratio eundi simpliciter. nunc autem ita est: quod omnis forma in motu consistens est ratio eundi secundum quod. presupponit igitur omnis talis in suo receptivo simpliciter esse: et formam que est ratio eundi simpliciter. Ostensum est autem quod transmutatio substantifica in suo proprio receptivo: nullam formam et nullum esse presupponit. necessarium igitur concluditur quod ipsa non sit motus. quod autem omnis forma in motu consistens est ratio eundi secundum quod: et non ratio simpliciter eundi: de facili apparet: sicut enim ratio eundi albi: est illud quod ablato totaliter auferit esse albu sic etiam ratio eundi simpliciter est illud quod ablato ab aliquo subiecto totaliter etiam ab ipso tollit esse actu. nulla autem forma in motu consistens est talis. Quod enim movetur habet aliquid de forma ad quam movetur et si tollatur ab eo illud aliquid quod habet de forma ad quam movetur: adhuc in ipso remanebit illud quod habet de forma ad quam movetur: et e converso. et quod quilibet eorum est ratio eundi. necessarium est quod nulla ipsarum sublata tollatur totaliter esse a suo susceptivo. igitur manifestum est quod nulla forma in motu consistens: est ratio eundi simpliciter: sed secundum quod solum unde nulla talis potest esse subalternis forma. ex quo etiam apparet quod subalternis forma latitudinem non habet: propter quam subalternis dici possit cuius magis et minus. Secundo autem habet declarari potest ex ipsa consideratione maioritatis et minoritatis et magis et minus. Ad cuius intelligentiam considerandum est: quod maioritas et minoritas dicunt quosdam respectus in quantitate fundatos

Questio

nam maioritas dicitur quantitatis excessum, et minoritas dicitur quantitatis defectum. unde prope maius dicitur: quod plures partes quantitatis equales vel quod plus de quantitate habet. Minus vero dicitur quod ab illa quantitate deficit. vna autem species rei inuenitur ab alia deficere et aliam transcendere in gradibus perfectionum: et ideo nomen maioritatis et minoritatis conceditur ad eas transsumi. potest enim conuenienter dici vna species maior alia: ut pote quod continet plures gradus perfectionum quam alia. et filius etiam minor dici potest: quod videlicet pauciores gradus continet ut sic maior vna dicatur quam alia: pro eo quod est maioris perfectionis et completi: secundum quem modum deum dicimus esse maximum: quod est maxime imo infinite perfectionis. quauis autem maioritas et minoritas sic in speciebus reperiuntur. non tamen ipse prope dici potest cum magis et minus. vnde habet albedo dici potest maior et minor non tamen ipsa dici potest cum magis et minus. b. autem declaratio est: quod magis et minus dicitur quosdam respectus fundatos in participatione alicuius ab aliquo ita quod ibi intellegendum duo diuersa in eentia. scilicet participatum et participans. Et participatum quidem dicitur cum maioritate et minoritate. participans vero dicitur cum magis et minus. nam magis dicitur quod participat plus de participato. minus vero dicitur quod participat minus habet sub minori complemento quemadmodum magis albi dicitur quod plures gradus albedinis participat: et minus quod participat pauciores. secundum hoc igitur apparet quod illud dicitur cum magis et minus quod non est species: sed speciem participat et sic quod ponitur quod diuersum in eentia a specie participata. Albi enim quod participat albedine dicitur magis et minus sed albedo quod non est participans imo participatum non dicitur magis et minus: sed dici potest maior et minor. et filius habet albedo non potest dici magis vel minus quam illa: quod tamen albedo posset dici cum magis et minus. quod falsum est. In accitibus igitur quod oppositum non est species: sed speciem participans potest oppositum dici cum magis et minus: sed in substantiis ipsum oppositum est species: sicut homo vel asinus. non ergo tale oppositum cum magis et minus dici potest. vnde homo non dicitur magis et minus: nec etiam hic homo. quod idem iudicium est de utroque. non enim hic homo dicitur aliquid diuersum in eentia ab homine: sed eadem est eentia habet hominis et bovis. Alteri autem considerandum est: quod sic quod albi dicitur magis et minus: necessarium est id a quo dicitur albi: in parte ipsa albedo aliqua latitudine habeat. prope quam dici potest maior et minor: non autem magis et minus. sic etiam si homo cum magis et minus dicitur: necessarium est quod humanitas a qua dicitur homo habeat latitudinem secundum quam maior et minor dici possit. vltra quod pro hominem aliquid ponatur diuersum in eentia ab humanitate: quod participando ipsam dicatur magis et minus homo. sic etiam albi aliquid ponitur in eentia diuersum ab albedine: quod participando eam dicitur magis et minus albi. hoc autem est omnino falsum: quod homo nullam aliam eentiam et nullam preter humanitatem ponit. vnde non differunt in eentia homo et humanitas. propter hanc igitur eentialem identitatem sicut humanitas cum magis et minus: et albedo cum magis et minus non dicitur. sicut etiam neque homo: neque hic vel illa albedo: et pro consuetudine quod non habeat humanitas latitudinem propter quam dici possit ab homine. et ideo magis et minus participari ab alio autem non participat sicut albedo participari

partem ab aliquo ab ipsa differente in eentia. Et hoc autem de necessitate concluditur: quod forma substantialis que est principium humanitatis. et consimili modo quilibet forma substantialis indiuisibilis est et latitudinem non habet. et prosequens subito et in instanti accipitur non ergo per motum: ergo in substantia non est motus. Tercio autem idem declarari potest ducendo ad impossibile supposita secundum fidem et habet sane per se vitate incorruptibilitate anime intellectiue. Ad cuius declarationis euidentiam considerandum est: quod omnes forme in eis cadit transmutatio pro se et non pro accitibus ita se habent quod si secundum vnam eam attenditur magis et minus. necessarium est etiam quod attendatur et secundum omnes. Si enim extrema talium formarum sumatur et ab ipsa parum recedatur per actum remissionis. necessarium est quod non tota forma sibi opposita sed aliquid eius inducat: quemadmodum enim ipsa tota non abiicit: nisi quod sibi opposita tota inducitur: sic etiam non aufertur aliquid eius: nisi quod aliquid inducitur de forma opposita: quemadmodum modum non abiicit aliquid de albedine nisi quod inducitur aliquid de nigredine. vnde euidenter apparet quod si secundum vnam magis et minus attenditur: necessarium est quod attendatur et secundum aliam. quemadmodum quod inter omnes colores cadit pro se transmutatio. secundum vero vnum attenditur magis et minus: attenditur etiam necessario et secundum omnes. et filius se habet de saporibus et in omnibus consilium. Et hoc autem consequitur statim aliud: quod enim vna talium formarum non abiicit nisi ut alia inducitur. necessarium est quod sicut ista potest successiue induci: sic etiam successiue possit abiici et alia. et quod successiua et continua acquisitio vel abiectio forme motus est: necessario contingit quod omnes tales forme induci possint et abiici per motum. Omnis autem talis forma est generabilis et corruptibilis. nunc autem ita est quod in omnes formas substantiales ad minus specificas reperiuntur generabilium et corruptibilium: ut alibi sufficiens demonstratio declaratum est: cadit pro se transmutatio: igitur necessarium est: quod si secundum vnam eam attenditur magis et minus: attendatur etiam secundum omnes et per consequens: quod sicut vna eam potest induci et abiici per motum: et sic generari et corrumpi sic etiam se habet et omnes alie anime ergo intellectiua que vna est de numero talium formarum: erit de necessitate generabilis et corruptibilis. Et hoc quidem sic euidentius apparet. ponamus enim quod non tota sed aliquid forme repugnans anime inducatur in materia. Tunc enim secundum quod ex prederminatis apparet esse necessarium non tota anima sed aliquid eius tollitur a materia. hoc igitur quod de anima a materia sublatur est: aut actu manet post talem ablationem: aut non manet: sed corrumpitur. primum autem stare non potest. manet tunc vna et eadem forma secundum vnam partem sue essentie in materia: et secundum aliam a materia actu separata: quod est omnino impossibile. sicut de facili ostenditur potest. necessarium est ergo ponere quod totum illud sit corruptum: quod si anima ponitur sublatur a materia: et sic secundum successiuam inductionem forme repugnantis anime fiet successiua anime corruptio:

et erit de necessitate anima humana corruptibilis. Et quia hoc stare non potest: necessarium est concedere: quod secundum formas substantiales non possit alterari magis et minus: et quod ipse subito et non per motum inducatur in substantiam ergo nullo modo potest esse motus. Ad primum ergo dicitur: quod dicitur effectuum cause prime et si debeant esse opposite: non nisi quod sunt dicitur nisi quod effectus uniuersalis est cause. proprietates autem non est uniuersalis subiecto suo. unde ex eo quod proprietates ignis et aque sunt dicitur: concludendum est non quod ignis et aqua opponantur secundum dicitur: sed quod habeant ad inuicem aliquam oppositionem. Ad secundum dicitur: quod cum dicitur motus esse in quantum predicamentis: sumitur motus large prout includit etiam mutationem. Ad tertium dicitur: quod forma superior in simplici et indivisibili eentia: continet totum quod continet inferior: et adhuc amplius: nec per tale continentiam dicitur alia graduum pluralitas: nisi quod ponitur gradus generis et speciei: non autem ista: sed multitududo graduum specificae perfectionis: ponitur illas latitudinem in forma que exigit ad motum. Ad quartum dicitur: quod dicitur quod est necessitas ad formam non est puritas talis sed habet magnam latitudinem: et sub quolibet gradum eius nata est stare non aliter et inferior: sed tota eentia forme. alias eius oporteret quod etiam postquam habet generat est: crescere et decrescere dicitur dicitur eius crescere et decrescere in eentibus anima intellectiva quod substitueri non potest sine corruptibilitate eius.

Ad quintum dicitur: quod habet eentia anime sit incorruptibilis: nubi lomin? nisi non est actu sensitiva et vegetativa nisi ex diuisione ad animam. et iccirco dicitur quod sunt omnes anime rationales eentibus in eentia: quia tamen actu vegetatiue et sensituiue sunt ex perfecta diuisione: necessarium est quod in eo quod tales sunt: et non in eentia sua inaequales sunt propter materiam inaequalitatem: quia quod inaequalitatem de natura sua retinet semper simpliciter solum in eo quod tales ut dicitur est. Ad sextum dicitur: quod gradus necessitas multiplex est et non vnus sub quocumque quolibet manet tota eentia forme ut dicitur est. Ad septimum dicitur: quod virtus generatiua non desequit simpliciter eentiam anime: sed potest ex diuisione ad materiam. Ad octauum dicitur: quod in generatioue talis est susceptio esse ad non esse: quibus est termini temporis ad ipsos quibus successio non est motus. quod enim generat habet non esse in toto tempore precedente preterquam in eius termino.

Questio decima quinta.

Questio quinta decima est. Utrum in aliquo re creata eentia et potentia differant secundum rem? Et videtur quod sic. sicut enim se habet essentialiter ad eentia se habet potentia ad operari. ergo per locum a proxioue diuinitate: sicut se habet operatio ad esse sic potentia ad eentiam: sed operatio et esse in omni re creata differunt realiter: ergo similiter potentia et eentia. Si que sunt in re vnus ita se videntur habere: quod vnus non ipso sublatum ex natura re: tollitur etiam et reliquitur: sed potentia visiva sublata ab oculo per cecitatem non tollitur

ab ipso anime eentia: ergo eentia anime et sua potentia non sunt realiter idem. Si accidens et substantia non sunt idem realiter: sed eentia anime est substantia: et eius potentia est accidens: quia actus et potentia sunt in eodem genere. et operatio que est actus potentie est in genere accidentis. igitur eentia anime non est idem realiter cum sua potentia. Si que sunt diuersarum specierum non possunt idem realiter cum eo quod est vnus speciei terminum. essentia autem vnus anime vnus speciei est: et potentie eius sunt diuersae speciei. ergo non sunt realiter idem cum ipsius eentia. Si si potentia non est aliud realiter ab eentia: sed solum secundum considerationem anime: tunc potentia ut potentia est non erit nisi ens anime et apud alias: sed talia sunt figurata: quod de potentia dici non potest. ergo potentia non solum secundum rationem: sed etiam secundum rem differt ab eentia. Si vna et eadem res non potest simul habere esse coextensa et non extensa. eentia autem anime humane non est coextensa materie cui coextenditur potentia sensitiva: igitur ad minus sensituiue potentie non sunt vna res cum ipsa anime eentia. Si naturalis potentia est in predicamento qualitatibus: et eentia anime est in predicamento substantie: sed substantia et qualitas differunt realiter: ergo similiter potentia et eentia. Si si potentia supra eentiam non addit nisi relationem ad actum cuius ratione eentia que est substantia sit in predicamento substantie et non qualitatibus: et ratione respectu sit in predicamento relationis: nihil tunc dari potest: propter quod ipsa sit in genere qualitatibus: ergo etc. In dicitur est: quia per idem res est et operari. est autem per eentia forme: et operari per potentiam: ergo idem sunt eentia forme et potentia. Respondeo ad hoc quod omnis intelligentia considerandum est quod aliud est querere: vtrum potentia et essentia differant: et vtrum differant secundum rem. nam primo modo quod sit simpliciter de ipsarum diuersitate. queritur. non simpliciter: vtrum habeant ad inuicem aliquam diuinitatem. sed de alio modo non queritur simpliciter de ipsarum diuersitate: sed presupposita aliqua diuinitate in ipsa. queritur vtrum de specialis diuersitatis in dicitur. Queritur. non vtrum non quocumque sed realiter differant. et quod si quod primo modo formares apparet de facili quod esse dicendum. cumlibet enim sane intelligenti appetit quod eentia et potentia in rebus creatis aliquo modo differunt. declaratio est: quia quocumque aliquid duo ita se habent ad inuicem: quod vnus ipso rursus sub ratione propria sumptum: accidit alteri sub propria ratione considerato: necessarium est quod in ipsa sit aliquid diuinitate vel diuersitas. nunc autem ita est quod potentia sumpta sub ratione que potentia est: accidit eentia vni eentia est: igitur necessarium est quod potentia et eentia aliquo modo differant. quod autem potentia accidat eentia de facili appetit. quod enim sic conuenit alicui: quod coincidit et proxiuum et absolutum intellectui eius: sed sibi dicitur accidere. potentia autem sic se habet ad eentiam. potest enim intelligi eentia intellectu simplici et absoluto: non intellecta propria ratione potentie. nam talis ratio consistit in relatione ad actum. potest autem intelligi eentia rei non intellecta relatione ad actum: excepto actu qui est forma subalis ad quam dicitur et ordinat eentia proprie materie. possunt enim intelligere boicum in homo est non intellecta relatione ad actum sentiendi vel vegetandi. Manifestum est igitur quod potentia sub propria ratione sumpta: accidit eentia rei simpliciter considerate vni potentia et essentia differunt: et sic differunt quod possunt ad

Questio

diuersa genera pertinere: sed hoc non habet ex facta deductione. non enim si aliquid per tanto accidit alicui: quod sic conuenit ei: quod tamen coincidit extra simplicem eius intellectum. statim necessarium est quod possit esse in diuerso genere ab eo. nam species et differentia diuisina generis coincidunt extra eius simplicem et absolutum intellectum: nec tamen in alio genere collocari possunt quod in eo cuius sunt species et differentia. Considerandum est igitur: quod genus et differentia et species per tanto pertinent ad unum genus: quod in una specie natura uniuersum. una uero species est unius generis terminum. quauis ergo species et differentia coincidat extra intellectum generis: non tamen possunt ad aliud genus quod ad ipsum pertinere. per tanto quod intellectus generis est indeterminatus secundum species: in specie autem determinatur per differentias. Quoad hoc: uero aliqua duo ita se habent: quod unum determinat reliquum ad certum speciei gradum ad quem nullum illud de se determinatum est: illa duo pertinent necessario ad idem genus. Essentia autem et potentia ita se habent. nam quauis aliquo modo essentia determinet per potentiam non tamen per ipsam intelligitur ut indeterminata determinari ad speciem. nam essentia autem est generalis aut specialis. si autem sit generalis: tunc per suam potentiam determinabitur ad aliquem generalem actum. non autem ad speciem: quemadmodum absolutus intellectus animalitatis: per potentiam sensitivam non intelligitur determinari nisi ad actum sentiendi. Si autem essentia fuerit specialis seu specifica erit de se in specifico gradu determinata: sed per suam potentiam intelligitur determinari ad actum non intrinsecum sed extrinsecum essentie specificum. unde manifestum est quod essentia et potentia non pertinent omnimode ad idem uerbum: nec necessarium est quod pertineant ad idem genus. differunt ergo ad intentionem essentia et potentia: et taliter quod ad diuersa genera pertinere possunt. forte autem quod aliquis ex hoc concludere uellet quod essentia et potentia differunt secundum rem credens differre realiter quemadmodum differunt secundum genus: sed hoc non uidetur esse sufficiens signum. nam cum scia sit una res: secundum terminum diuersum. considerandi modum pertinet ad diuersa genera. scilicet qualitatis et relationis. et sic circa ipsas rationes diuersas species inuenitur. ut ergo uideamus: an essentia et potentia realiter differant. considerandum est: quod aliquid est aliquo modo secundum rem differre: et dicitur differere per se res. nam secundum rem dicitur possunt illa omnia dicitur quorum dicitur non facit sola ratio: nec per omnes differunt in sola consideratione rationis intellectus: sed etiam in re est intellectum diuersitatem habet quo etiam modo differunt res et habitudo rei unius ad aliam. nam in re etiam est intellectum: habitudo rei non est ipsa res cuius dicitur esse habitudo. unius secundum hunc modum dicitur potest: quod essentia et potentia secundum rem differunt loquendo de potentia ordinata ad accedendum tale actum. Essentia enim in re est intellectum: non est ipsa habitudo sua ad actum: quia tamen habitudines ipsa potentia realiter importat. essentia ergo et potentia isto modo secundum rem offerunt: non tamen ideo dicitur potest quod dicatur per se res dicitur: quod habitudo rei non ponit per se rem aliam quam illa cuius est habitudo. quemadmodum habitudo unius

ad aliam penes albedinem non potuit aliam rem per se quam albedinem et albedinis subiectum. et tamen albedo et habitudo illa non sunt idem. nam albedo est id per quod in re aliquid est albu. habitudo uero illa non est in re habet per quod aliquid est albu: sed habet per quod unum in re est albu penes albedinem uisibile uel file. unius manifestum est: quod aliqua dicitur potest in re differre: nec necessarium est statim quod dicantur dicitur res. quauis igitur essentia et potentia differant: et sic etiam reponantur in differentibus generibus. et diuersitate insuper quam habent: non habent in sola et a sola ratione: sed etiam ex ratione uel intellectu in re ex natura sua: non tamen statim: ex hoc haberi potest: quod ponat diuersas seu res differentes: ut igitur appareat quid de hoc dicendum sit. considerandum est quod res dupliciter potest accipi: quod comiter et per se. Comiter quod ut res dicatur quicquid in re natura inuenitur: quo modo res supra diuiditur per predicamenta. et sic res dicitur potest etiam modus essendi rei et habitudo unius rei ad aliam: et ipsa res uel natura: cui tales modi essendi et habitudines attribuuntur. Propter autem res sumitur ut dicatur res: non quicquid in re natura inuenitur: sed id solum cui modi essendi et habitudines retribuantur quo quidem modo res sumpta: res absoluta dicitur: quod quod sit respectiua: habet non habet nisi ut aliquam habitudinem includit. et diuiditur inter predicamenta terminum: ut in precedentibus quonibus iam declaratum est. Et quidem si per modo modo res sumitur: dicitur potest conuenienter quod essentia et potentia naturales res differentes dicitur. non enim solum essentia: sed etiam potentia in re natura inuenitur: propter quod utrumque dicitur potest: et inuenitur in re aliquid essentia et potentia: et aliquid essentia ut dicitur est. et sumendo rem comiter non solum illud quod est essentia: sed etiam illud quod est potentia ut apparet ex dictis: res dicitur potest. unius manifestum est quod sic sumendo rem conuenienter dicitur potest quod essentia et potentia res diuersas ponit: cum essentia ponat rem ipsam cuius modi essendi et habitudines attribuuntur. potentia uero ponat ultra hoc rem quod est habitudo ad actum eliciendum uel recipiendum: et in re ipsa ut dicitur est habitudo rei unius sit res ipsa cuius habitudo est. Si autem nomen rei magis restringatur et accipiamus rem per se secundum quod dicitur: non ipse modus et habitudo rei: sed cui tales modi et habitudines attribuantur. cogemur tunc necessario confiteri quod essentia et potentia non ponit differentes res. quod quidem iam apparet ex dictis. nam rem per se sumendo ut dicitur est ipsa habitudo non est res sed aliquid rei. et uel omne illud cuius propria ratio in quadam rei habitudine consistit: aliquid rei est: sed non res ipsa: nec rem aliam per se dicitur ponit: nisi rem cuius habitudo est. et uel omne illud cuius propria ratio in quadam rei habitudine consistit rem aliam dicitur proprie non ponit nisi illam tantum: cuius habitudinem importat nunc autem ita est quod propria ratio potentie unius potentia est: consistit in habitudine ad actum recipiendum uel eliciendum. hoc enim ipsi: in quod est potentia ad actum dicitur: igitur potentia nullam aliam rem proprie dicitur potest ponere propter illam quam cuius ad actum habitudinem importat: hoc autem

est res illa quam eēntia ponit. debet enim semper habitu ad rem illam comparari: cuius est immediate habitudo: et potentia ad illam essentia cuius est immediate habitudo ad actum quem importat. Manifestū est igitur: quod sumendo rem proprie eēntia et potentia non ponunt differentes res: sed unam et eandem. hoc idem autem secundo demonstrari potest ex ipsa distinctione potentiarum. vix est autem quod potentie proprie dupliciter distinguuntur: quod penes actum et obiecta et penes diuersos gradus naturae. non est enim aliqua natura que virtute propria destituitur. vnde necessarium est quod secundum naturam diuersitate: sit etiam diuersitas virtutum: ut videlicet quanto natura est altior tanto sit virtutis altioris. vnde et conuenienter dicitur: quod natura superior potest: quicquid potest natura inferior et adhuc amplius. Et quot gradus naturae inueniuntur in re ipsa: tot etiam in eadem inueniuntur gradus virtutum vel potentiarum. Quae admodum appetit in bove in eadem natura inueniuntur gradus nature vegetativae: et ideo participat cum vegetabilibus vegetativas vires: inueniuntur etiam in ea gradus vite sensitivae: propter quod cum animalibus imperfectis participat potentia tactiva. inueniuntur etiam in ipsa gradus vite sensitivae perfectae: et ideo cum animalibus perfectis participat potentia motiva: et omnes vires sensitivas. inueniuntur etiam in ea gradus altioris vite quam inueniunt in ceteris animalibus. et ideo participat virtute altioris: sicut potentia intellectiva: ad quam reliqua animalia pertingere non possunt. Manifestū est igitur: quod sic potentie secundum gradus naturae distinguuntur: quod ad quamlibet naturam quae de numero absolutarum resequitur aliqua potentia tanto altior vel inferior: quanto inferior vel altior fuerit natura quam resequitur. si ergo potentia aliquid ultra rem proprie dictam ponit: tunc autem vtraque erit in eodem gradu: aut vna in altiori: et reliqua in inferiori. si autem cedat primū: necessarium erit ponere: quod sint vna res et natura et non diuersae. Quae enim sunt in eodem gradu: vna tamen naturam ponit: et non multas: nisi forte numero. Si autem de secundū: tunc ita procedemus. manifestū est enim quod quaelibet natura que est res proprie dicta habet suam propriam virtutem: tanto altioris vel inferioris quanto ipsa fuerit inferior vel altior. Quae admodum enim naturas sub eodem gradu differētes solo numero consequi vires eiusdem gradus seu speciei solo numero distincte: sic etiam naturas diuersorum graduum. necessarium est quod consequatur virtutes secundum speciem distincte. Ex quo igitur res posita per eēntiam: et res etiam proprie dicta posita per potentiam sunt nature diuersorum graduum: necessarium est quod habeant virtutes secundum gradum differētes. quae admodum quod calor qui ponitur per potentiam calefactiva est inferioris nature quam res que ponitur per eēntiam ignis. videmus quod potentia calefactiva est inferior quam virtus ignitua. De illis igitur virtutibus comparatis ad eēntias quas immediate ponunt. Etiam iterum queret: vix ponat res proprie dictas differētes ab illis eēntiis vel non. Et si de quod sic: appetit manifeste in finitū procedere. Si autem dicatur quod res proprie dictas non ponit ab eis differentes: concludetur continue propositū videlicet quod vix virtus et potentia supra eēntiam in qua immediate fundatur habitu ad rem proprie importata: nul-

lam rem proprie dictam superaddit. Tertio huiusmodi idem declarari potest ex alia distinctione potentiarum que attenditur per relationem ad actus et ad obiecta: vbi considerandum est: quod quod potentie specificantur per actus et obiecta: necessarium est quod etiam per hoc secundum propriam distinctionem distinguantur. cuius ratio est: quod per idem vnumquodque in sua specie reponitur: et distinctione specifica distinguitur ab omni alia quod secutus in eadem specie non cadit: quae admodum apparet in singulis inducendis: quia enim homo per rationalitatem reponitur in specie humana. inuenitur etiam per eandem a brutis animalibus distingui que essentia in hac specie non possunt et eodem modo in alijs se habet. Manifestū est igitur quod potentie ex quo specificantur per obiecta distinguuntur autem distinctione specifica per ipsa. ulterius autem ita est quod subtracto principio distinctionis aliter quod tollitur de necessitate distinctio ab eis: sicut subtracta per intellectum rationalitatem in qua consistit ratio distinctionis hominis a brutis: remanet homo ab eis distinctus. nam et impossibile est aliqua a se distincta esse: et distinctionis rationem habere. Si igitur potentie per habitum ad diuersa obiecta distinguuntur: necessarium est quod per intellectum tali habitu dine precisa ab eēntia que vna manens est principium virtutum et potentiarum diuersarum: remaneant potentie omnino indistincte et vnite. non remanent autem vnite nisi in essentia cuius sunt potentie. Ex quo igitur sola proprie dicta habitu dine subtracta per actionem intellectus: remanet de ipsis potentijs res vna et eadem sicut res eēntie super quam fundatur. concluditur de necessitate quod a potentia nulla res absoluta alia ponatur supra rem eēntie que est illius habitudinis immediatum fundamentum. si enim aliam rem poneret omnino: etiam diuersae per consequens potentie diuersas tales res: cum non sit necessarium rem subtractam habitu dine auferri sublata per intellectum illa habitu dine: oportet necesseario concedere quod etiam post subtractionem talis habitu dine potentie distincte remanerent: et ita vix non esset potentias distinguere et specificari per obiecta. Si autem dicatur quod res quidem differentes remanent: non tamen merentur dici potentie precisa habitu dine proprie dicta: concludetur tunc satis euidenter quod ille res absolute que tunc potentie dici non merentur non adiuncta eis alia re absoluta: sed sola habitu dine ad iuncta ad obiecta habent accipiunt ut potentie proprie dicantur. et quod ut predictum fuit. potentia ad illud comparanda est: quod est immediatum fundamentum habitu dinis potentia specificantis: satis euidenter concluditur quod potentia ultra rem talis fundamenti nihil aliud ponit nisi solam habitu dinem ad actum et obiectum. nulli ergo dubium esse debet: quod potentia et eēntia sic realiter non differunt: ut potentia ponat rem absolutam aliam a re sui fundamenti. Quarto autem declarari potest ex proprijs rationibus potentie actiue et passivae. Ad cuius intelligentiam considerandum est: quod si communitatis ratio potentie consistat in relatione ad actum passivum tamen potentia et actiua diuersimode ad actum referuntur. nam potentia actiua dicitur ad actum eliciendum.